## **Responsorio *Quam magnificata sunt***

Quam magnificata sunt opera tua, Dómine.

*¡Qué grandes son tus obras, Señor!*

Quam magnificata sunt opera tua, Dómine.

*¡Qué grandes son tus obras, Señor!*

Omnia in sapientia fecisti.

*Todas las hiciste con sabiduría.*

Opera tua, Dómine.

*Tus obras, Señor.*

Gloria Patri et Filio et Spirítui Sancto.

*Gloria al Padre, al Hijo y al Espíritu Santo.*

Quam magnificata sunt opera tua, Dómine.

*¡Qué grandes son tus obras, Señor!*

## Antífona para el Magníficat (Lucas 6, 36)

Estote ergo misericordes, sicut  
et Pater vester miséricors est, di-  
cit Dóminus.

*Sed misericordiosos como vues-  
tro Padre es misericordioso, dice  
el Señor.*

### Magníficat

Magníficat ánima mea Dómi-  
num,  
et exsultávit spíritus meus in  
Deo salutári meo,  
quia respéxit humilitátem ancí-  
llae suae. Ecce enim ex hoc beá-  
tam me dicent omnes generatió-  
nes,  
quia fecit mihi magna, qui po-  
tens est, et sanctum nomen eius,  
et misericórdia eius a progénie in  
progénies tíméntibus eum.

*Proclama mi alma la grandeza  
del Señor,  
se alegra mi espíritu en Dios, mi  
salvador,  
porque ha mirado la humildad de  
su esclava. Desde ahora me feli-  
citarán todas las generaciones,  
porque el Poderoso ha hecho  
obras grandes en mí: su nombre  
es santo,  
y su misericordia llega a sus fie-  
les de generación en generación.*

Fecit poténtiam in bráchio suo,  
dispérsit supérbos mente cordis  
sui;  
depósuit poténtes de sede et  
exaltávit húmiles;  
esuriéntes implévit bonis et dí-  
vites dimísit inánes.

*Él hace proezas con su brazo:  
dispersa a los soberbios de cora-  
zón,  
derriba del trono a los poderosos  
y enaltece a los humildes,  
a los hambrientos los colma de  
bienes y a los ricos los despide  
vacíos.*

Suscépit Israel púerum suum,  
recordátus miséricordiae suae,

*Auxilia a Israel, su siervo, acor-  
dándose de su misericordia*

sicut locútus est ad patres nos-  
tros, Abraham et sémini eius in  
saécula.

*-como lo había prometido a  
nuestros padres- en favor de  
Abrahán y su descendencia por  
siempre.*

Gloria Patri et Fílio, et Spirítui  
Sancto.

*Gloria al Padre y al Hijo, y al  
Espíritu Santo.*

Sicut erat in princípio, et nunc,  
et semper, et in saécula saecu-  
lorum. Amen.

*Como era en el principio, ahora  
y siempre, por los siglos de los  
siglos. Amén.*

## **Preces, Pater noster y Oración**

Respuesta a las preces:

**Amorem tuum ostende nobis, Dómine.**

## **Benedicamus Dómino VII *In domíniciis per annum***